
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158                        Recife, 29 de agosto de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, segunda-feira, 29 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, segunda-feira, 29 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DEPA ............................................................................................................................................... 5 

DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, segunda-feira, 29 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.015/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.021658/2022-10, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Seção de 

Saúde e Segurança Ocupacional do Departamento de Qualidade de Vida, 
autorização para conduzirem veículo oficial desta Universidade, quando 

estiverem a serviço desta UFRPE, no exercício de suas funções, com 

validade de 01 (um) ano, a contar da data da emissão desta Portaria, 
conforme Despacho nº 2178/2022–GR–UFRPE, de 26/08/2022. 

Servidor(a) Cargo SIAPE nº 

ARLINDO RAPOSO DE MELO 

SOBRINHO 

Eng. de Segurança do 

Trabalho 
1743873 

FLÁVIA RODRIGUES CASTRO 

MOREIRA 

Téc. de Segurança do 

Trabalho 
2161161 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.016/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019358/2022-62, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(s) servidor(es) abaixo 

relacionado(s), lotado(s) no(a) Departamento de Agronomia (Depa), a partir 
da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 43662/2022-

SPP-DDP, de 29/08/2022, constante no processo mencionado: 

NOME SIAPE 
CLASSE 

/CARGO 
LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

IZABELA 

PATRICIA 

RALIME DOS 
SANTOS 

1085800 

Assistente 

em 

Administr
ação 

Departame
nto de 

Agronomia 

Supervisão de 

Área de 

Conhecimento 
Solos 

MAURICIO 

ESTOLANO 

ALVES DE 
MACEDO 

0383590 

Técnico 

de 

Laboratóri
o/ Área 

Departame
nto de 

Agronomia 

Supervisão de 

Área de 

Conhecimento 
Fitossanidade 

ROBERTO 

LUIZ XAVIER 

DA SILVA 

0383688 

Engenheir

o 
Agrônom

o 

Departame

nto de 

Agronomia 

Supervisão de 

Área de 
Conhecimento 

Fitossanidade 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.017/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.011284/2022-16, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) CAIO MATTOS BAETA NEVES, Matrícula SIAPE nº 
1176788, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) para o(a) Pró-Reitoria de 

Extensão, Cultura e Cidadania (PROEXC), com exercício na Coordenação 

de Direitos Humanos, Ações Afirmativas e Diversidade, a partir de 

05/09/2022. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 902/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007352/2022-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade JULIANA CLAUDINO 

VERAS, Matrícula SIAPE nº 3145019, admitido(a) em 28/08/2019, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 112/2022-CPPD, 

de 13/04/2022, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 903/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007352/2022-42, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Decisão nº 

112/2022-CPPD, de 13/04/2022, constante no Processo mencionado. 
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JULIANA CLAUDINO VERAS 

Nº SIAPE 3145019 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO 
SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO - UACSA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 904/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022420/2022-01, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 
concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, segunda-feira, 29 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 
financeiros retroativos a 17/08/2022.   

NOME BRUNA SIMÕES DE MIRANDA 

MATRÍCULA 3294985 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROPLAN/UF 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 905/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022062/2022-29, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 19/08/2022.   

NOME ACÁCIO TEÓFILO DA SILVA FILHO 

MATRÍCULA 0382916 

CARGO AUX DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DEPA 

 

Portaria n° 24/2022 

 
Recife, 25 de agosto de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento do(a) docente JOSÉ DIJAIR ANTONINO DE 

SOUZA JÚNIOR para participar do XXVIII Congresso Brasileiro de 
Entomologia, em Fortaleza-CE , no período de 29/08/2022 a 02/09/2022. 

 

Portaria n° 25/2022 
 

Recife, 25 de agosto de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do(a) docente PAULO FELLIPE 
CRISTALDO para participar do XXVIII Congresso Brasileiro de 

Entomologia, em Fortaleza-CE, no período de 29/08/2022 a 02/09/2022. 

 
 

 
 

 

Portaria n° 26/2022 
 

Recife, 25 de agosto de 2022. 

 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do(a) docente HERBERT ÁLVARO ABREU 
DE SIQUEIRA para participar do XXVIII Congresso Brasileiro de 

Entomologia, em Fortaleza-CE , no período de 30/08/2022 a 03/09/2022. 

 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho 

Diretor do DEPA/UFRPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 3383 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: 23082.023944/2022-10   Recife-PE, 29 de agosto de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, o servidor Gustavo Rau de 

Almeida Callou, SIAPE 2521757, para exercer a função de Supervisor da 

Área de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste Departamento, 
tornando sem efeito a PORTARIA No 061/2021-DC, de 03 de novembro 

de 2021. 
 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

 

 


